FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

           SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM - ESTAR

Comissão Permanente de Licitação da Saúde

Rua Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – PE

Email: cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com/Fone: (81) 9.9518-0389

ATA DA SESSÃO PÚBLICA
ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 027/2023

TOMADA DE PREÇO N° 001/2023

Aos 15 (quinze) dias do mês de agosto de 2023, na sala da Comissão Permanente de Licitações da Vitória de Santo

Antão-PE, situada à Rua Demócrito Cavalcanti, nº 144, às 09:09 hs, se faziam presentes o Presidente, Felipe Borba

Britto Pessoa e os membros, o Sr. Adson Leão da Silva e a Sra. Ana Cláudia Alves Albuquerque, designados

conforme portaria nº 1391/2021. Reuniram-se para abertura da documentação de habilitação, referente ao

PROCESSO LICITATÓRIO N° 027/2023 - TOMADA DE PREÇO N° 001/2023, cujo objeto é a Contratação de empresa

especializada na área de engenharia para a execução de serviços de reforma da Unidade Básica de Saúde Luiz

Gonzaga, localizado na Rua da Concentração, Bairro Luiz Gonzaga, zona urbana do Município da Vitória de Santo

Antão/PE. Conforme projetos, memórias de cálculos, planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro anexo

ao processo.

Aberta a sessão às 09:09 horas, registra-se a participação das empresas abaixo identificadas:

B L CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA                                                               CNPJ: 14.780.722/0001-10
CAVALCANTI, ANDRADE E ALCANTARA CONSTRUTORA LTDA              CNPJ: 42.876.135/0001-65
JCOSTA ENGENHARIA LTDA                                                                                   CNPJ: 38.367.161/0001-90
F FRANCA & M BEZERRA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA                    CNPJ: 38.120.967/0001-80

Às 09:20, foi dado início ao credenciamento a abertura dos envelopes de habilitação das empresas abaixo:
A empresa F FRANCA & M BEZERRA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA CNPJ: 38.120.967/0001-80, credenciou
o senhor Fillipe de Lima França CPF:  118.015.164-05 e a empresa J COSTA ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 38.367.161/0001-90, credenciou o senhor Hakla Augusto Bezerra de Araújo, CPF: 106.816.914-17.

Às 09:40h após aberta e rubricada a documentação de habilitação, pela Comissão Permanente de Licitação e pelos
representantes das empresas F FRANCA & M BEZERRA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ:
38.120.967/0001-80, o senhor Fillipe de Lima França, CPF: 118.015.164-05 e a empresa J COSTA ENGENHARIA
LTDA  CNPJ: 38.367.161/0001-90 o senhor Hakla Augusto Bezerra de Araújo, CPF: 106.816.914-17, nesse
momento a sessão foi suspensa para análise e autenticidade da documentação de regularidade fiscal e econômico
financeira e da parte da qualificação técnica que será analisada e  julgada pela equipe técnica da Secretaria de
Engenharia da Saúde do município da Vitória de Santo Antão – PE, que, encerrada essas diligências, publicará o
resultado no Diário Oficial dos Municípios - AMUPE e abrirá o prazo recursal, conforme determina a Lei 8.666/93.

OCORRÊNCIA:

Sem ocorrências.

FINALIZAÇÃO:

Finalizada a sessão pública às 10:06hs, a ata da sessão vai assinada por todos os presentes.

PRESIDENTE:

Felipe Borba Britto Pessoa

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

           SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM - ESTAR

Comissão Permanente de Licitação da Saúde

Rua Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – PE

Email: cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com/Fone: (81) 9.9518-0389

MEMBROS:

Adson Leão da Silva

Ana Cláudia Alves Albuquerque

F FRANCA & M BEZERRA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA                        CNPJ: 38.120.967/0001-80

J COSTA ENGENHARIA LTDA                                                                                       CNPJ: 38.367.161/0001-90

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

           SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM - ESTAR

Comissão Permanente de Licitação da Saúde

Rua Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – PE

Email: cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com/Fone: (81) 9.9436.9138

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 027/2023

TOMADA DE PREÇO N° 001/2023

R E S O L V E:

O Presidente da CPL/FMS, no uso de suas atribuições, vem divulgar o resultado de julgamento dos

documentos de habilitação, do processo em epígrafe, cujo objeto consiste na  Contratação de empresa

especializada na área de engenharia para a execução de serviços de reforma da Unidade Básica de

Saúde Luiz Gonzaga, localizado na Rua da Concentração, Bairro Luiz Gonzaga, zona urbana do

Município da Vitória de Santo Antão/PE. Conforme projetos, memórias de cálculos, planilha

orçamentária e cronograma físico-financeiro anexo ao processo.

EMPRESAS HABILITADAS

EMPRESA CNPJ

B L CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA

14.780.722/0001-10

CAVALCANTI, ANDRADE E ALCANTARA

CONSTRUTORA LTDA

42.876.135/0001-65

F FRANCA & M BEZERRA SERVIÇOS DE

ENGENHARIA LTDA

38.120.967/0001-80

EMPRESAS INABILITADAS

EMPRESA CNPJ

JCOSTA ENGENHARIA LTDA

38.367.161/0001-90

As empresas JCOSTA ENGENHARIA LTDA, 38.367.161/0001-90, foi INABILITADA por descumprir o

edital nos itens:

5.3. b) - Não apresentou a referida certidão em nome da empresa - CNPJ, foi enviado e-mail no dia

21/08/2023, sendo enviado apenas o protocolo e até a lavratura dessa ata a empresa não cumpriu a

solicitação.

5.4. a) - a empresa registrou o balanço após a nossa diligência, estando a mesma com o balanço sem

registro no órgão competente no dia da sessão,

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

           SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM - ESTAR

Comissão Permanente de Licitação da Saúde

Rua Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – PE

Email: cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com/Fone: (81) 9.9436.9138

5.4. c) Não apresentou a certidão de falência e concordata expedida pelo distribuidor ou distribuidores

(caso exista mais de um) da sede da pessoa jurídica, dentro de um prazo máximo de 90 (noventa) dias

anteriores à sessão pública.

Também não atendeu ao edital quanto item 5.5 conforme parecer técnico recebido pelo setor de

engenharia. O referido Parecer Técnico e está Ata de Julgamento, constantes nos autos do processo,

ficando aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso, com vistas aos autos na

sala da CPL. Fica desde logo marcada, caso não haja recurso administrativo, a sessão para abertura dos

envelopes de propostas de preços e prosseguimento do certame para o dia 29/09/2023 às 09h:00m

na Sala da Comissão Permanente de Licitações – CPL, localizada a Rua Demócrito Cavalcanti, nº 144 –

Livramento – Vitória de Santo Antão/PE.

Vitória de Santo Antão - PE, 20 de setembro de 2023.

FELIPE BORBA BRITTO PASSOS

Presidente da CPL/FMS